

**C894**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAEC-105**

**Economics Development**

**आर्थिक विकास**

M.A. Economics (MAEC)

2nd Year Examination, 2022 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Economic Development. Discuss the various measures of Economic Development. Which of these do you think is most suitable? And why?

आर्थिक विकास को परिभाषित कीजिए। आर्थिक विकास के विभिन्न मापों की विवेचना कीजिए। इनमें से आप किसको सर्वाधिक उपयुक्त समझते हैं? और क्यों?

2. Critically explain Schumpeter's theory of economic development and state its limitations.

शुम्पीटर के आर्थिक विकास के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए और इसकी सीमाएँ बताइए।

3. Explain "Marx's development model attempts to explain the origin and development of Western capitalism."?

“मार्क्स का विकास प्रारूप पश्चिमी पूँजीवाद के उद्भव एवं विकास को स्पष्ट करने का प्रयास करता है।” व्याख्या कीजिए।

4. Explain in detail the effects of industrial development on economic development.

आर्थिक विकास पर औद्योगिक विकास के प्रभावों का विस्तार से वर्णन करें।

5. What do you understand by Poverty? Explain Absolute Poverty and Relative Poverty.

गरीबी से आप क्या समझते हैं? निरपेक्ष गरीबी तथा सापेक्ष गरीबी की व्याख्या कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain economic development and economic growth.

आर्थिक विकास एवं आर्थिक संवृद्धि की व्याख्या कीजिए।

2. What do you understand by the factors affecting the economic growth of a country?

किसी देश की आर्थिक वृद्धि को प्रभावित करने वाले तत्वों से आप क्या समझते हैं?

3. Give arguments in favour and against the 'Balanced Growth'.

'संतुलित वृद्धि' के पक्ष एवं विपक्ष में तर्क दीजिए।

4. What is Social Dualism? Explain its main features.  
सामाजिक द्वैतवाद क्या है? इसकी प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
  5. Review the Backwash and Spread Effects propounded by Myrdal.  
मिर्डल द्वारा प्रतिपादित अतिनिर्यात एवं प्रसरण प्रभावों की समीक्षा कीजिए।
  6. Explain John Robinson's concept of 'Golden Age'.  
जॉन रॉबिन्सन की 'स्वर्ण युग' धारणा की व्याख्या कीजिए।
  7. Write the arguments in favour and against "Import Substitution".  
“आयात स्थानापन्नता” के पक्ष एवं विपक्ष में तर्क लिखिए।
  8. Explain the four Sector models of Mahalanobis.  
महालनोबिस के चार क्षेत्रीय मॉडल को स्पष्ट कीजिए।
-